

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6740 - Segunda-feira, 18 de abril de 2022 **Divulgação:** Segunda-feira, 18 de abril de 2022 **Publicação:** Terça-feira, 19 de abril de 2022

LEGISLATIVO

Resoluções

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 581, DE 11 DE MARÇO DE 2022, que institui a Comissão Especial de Seleção e Acompanhamento (CESA), para acompanhamento do preenchimento das vagas reservadas às pessoas com deficiência nos concursos públicos para provimento de vagas na Câmara Municipal de Porto Alegre (CMPA).

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO DE MESA Nº 581, DE 11 DE MARÇO DE 2022, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 581, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4353_cl_358760_1.pdf

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 582, DE 11 DE MARÇO DE 2022, que institui a Comissão de Acompanhamento do Ingresso de Negros (CAIN), responsável pelo acompanhamento do preenchimento das vagas reservadas aos candidatos negros nos concursos públicos para provimento de vagas na Câmara Municipal de Porto Alegre (CMPA).

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO DE MESA Nº 582, DE 11 DE MARÇO DE 2022, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 582, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4353 cl 358761 1.pdf

LEGISLATIVO PESSOAL

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

Portarias

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

EXONERA LUIZ SYDNEY RIBEIRO, 1358332, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do(a) gabinete do (a) Vereador(a) Idenir Cecchim, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 12/04/2022, em conformidade com a al. "a" do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 305, de 12/04/2022 (Processo 138.00010/2022-12).

NOMEIA, em comissão, ANTONIO OLIMPIO GUIMARAES FILHO, 819958, Assessor Parlamentar de Bancada, 2.1.2.7, no(a) Bancada do(a) Podemos, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de 06/04/2022, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. "b" do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 299, de 12/04/2022 (Processo 278.00003/2022-61).

DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO 024.00036/2022-93

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER O PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 007/22, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR 27 (VINTE E SETE) ENGENHEIROS CIVIS E 23 (VINTE E TRÊS) ARQUITETOS, POR TEMPO DETERMINADO, A FIM DE ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, CONVIDA a comunidade porto-alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 25 de abril de 2022, às 19 horas, através de videoconferência pela plataforma Zoom (https://zoom.us/), onde os cidadãos também poderão participar, mediante inscrição em https://audienciaspublicas.camarapoa.rs.gov.br/. O link para acesso à sala virtual do referido evento se encontra disponibilizado no mesmo local. Detalhes da proposição poderão ser obtidos em: https://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/137689. Os participantes poderão se manifestar por escrito e/ou encaminhar documentos referentes ao assunto em debate, através do e-mail: audienciaspublicas@camarapoa.rs.gov.br. As manifestações, durante a audiência pública, se darão mediante inscrição, após a abertura do evento. A audiência pública será transmitida pela TV Câmara, canal 16 da NET, pelo canal digital 11.3, e pelo Youtube em https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 18 de abril de 2022.

VEREADOR IDENIR CECCHIM, Presidente.

EDITAIS

Editais

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do sequinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2022.

PROCESSO SEI 135.00001/2022-24.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva anual da usina solar fotovoltaica da Câmara Municipal de Porto Alegre, com fornecimento de mão de obra especializada, ferramentas e equipamentos.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 19/04/2022.

LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 02/05/2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 horas do dia 02/05/2022.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10 horas do dia 02/05/2022.

procedimentos ao acesso Pregão Eletrônico disponíveis para estão por meio do site www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51) 3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 11 de abril de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler

EDIÇÃO: Adriano Acosta Cruz, Ana Paula Witt Mosena, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br